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Bestyrelsen orienterer 
 
Intet varer evigt. Heller ikke de to ældste bord- og bænke sæt på strandarealet, 
som efter mange års tjeneste måtte opgive over for tidens tand og udskiftes. At 
bestyrelsen traf beslutningen netop nu skyldes at SILVAN var ude med et rigtigt 
godt tilbud på 2.000 kroner pr. sæt, hvilket er ca. halvdelen af normalprisen. 
 
Møblerne blev samlet og oliebehandlet af Formanden Tina og hendes bedre halv-
del Anders (Øst 23), hvorefter de blev samlet som frivilligt arbejde, velvilligt ud-
ført af Evelyn og Tom Frank (Øst 46). 
 
Men heller ikke udsigtsbænkene langs stranden kunne mere. De var blevet nær-
mest totalt ødelagte af stormene sidste efterår, og da Bjarne Jensen (Vest 29) til-
bød at sætte dem i stand på frivilligt basis, tog bestyrelsen naturligvis glædeligt 
imod tilbuddet, hvorefter de står som nye. 
 
Bestyrelsen retter hermed en stor tak til alle dem, der har deltaget i projektet. 

Godt gået venner ! 

Evelyn, stærkt bevæbnet, 
holder Frank under skarpt opsyn. 

Her har Bjarne været flittig.  
Flot stykke arbejde ! 
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Strandgårdsbladets  
Petanque Turnering 2014 

A oldes Lørdag d. 16. august, kl. 10,00 

Tilmelding l turneringen kan ske l Mario:  
mail: mario.see@email.dk - Tlf. 40 58 04 44  

Tilmeldingen er mulig frem l spilledagen, kl. 10,00  
hvor vi mødes ved banen og trækker lod om spillerækkefølgen.  

Vinderholdene går videre i en lodtrækning - og så fremdeles. 
 

Præmieoverrækkelsen finder sted straks e er sidste kamp. 

Indbydelse l SOMMERFEST 
Straks e er turneringen arrangerer bestyrelsen en sommerfest.   
 
Så tænder vi for grillen, hvor børnene kan lave snobrød m.m. Snobrøds-
dejen sørger vi for, men en pind må vi bede jer om selv  at medbringe. Der-
e er vil der blive arrangeret andre ak viteter for børnene, og der vil evt. 
blive ops llet evt. en hoppepude eller hoppeborg.  
 
Ca. kl. 17 bliver der igen tændt op i grillerne, så I kan grille jeres medbragte 
mad. Der vil blive ops llet et telt, så vi kan sidde i tørvejr, hvis det skulle bli-
ve nødvendigt. I bedes selv medbringe stole og borde.  
  
I må selvfølgelig meget gerne tage familie og venner med l denne dag  

 
 

For at kunne gøre det bedst muligt for alle, voksne såvel som børn,  
vil vi gerne bede om jeres lmeldinger l denne dag,  

SNAREST  
l Tina: mail: lindhol na@gmail.com Tlf. 26 75 08 67 

 
Vi glæder os til at se jer! - Venlig hilsen bestyrelsen 
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PC - Hjælp 

Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 

Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 

Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 

Badebroen, sommerens tilløbsstykke  
Dette års fantastiske sommer - efter sigende den varmeste i 140 år - gjorde at, at 
GF’s badebro virkelig var det helt store tilløbsstykke for unge såvel som ældre. 
Rigtig mange medlemmer og deres gæster har i weekenderne og ikke mindst i feri-
en, søgt til strandarealet og tilbragt nogle dejlige timer mellem dukkerterne, eller 
bare nydt udsigten en tidlig morgen eller solnedgangen, når dagen var omme. 
 
Den lave vandstand på stedet er heller ikke nogen skade til, da den medfører, at 
selv de mindste trygt kan soppe i vandet, også når det foregår helt ude ved broho-
vedet. Og er man til en ”rigtig” svømmetur, kan man blot gå lidt længere ud i van-
det, hen til det lidt dybere område. 
 
Og har man slet ikke lyst til våde føder, jamen så kan man jo bare låne onkels  båd 
og sejle fjorden tynd - For livet skal da leves ! 
 
Fortsat god sommer til alle ! 
MS 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 

* 
Service af almindelig havetraktor: 

Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 

Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  

Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  

Variant trailere, m.fl. 
 

Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 
Vi har stor erfaring indenfor: 

Tagrenovering / Vinduesudski ning 
Enfamiliehuse / sommerhuse 

Forsikringsskader 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

 
Haven i August 

August er stadigvæk sommer og er tit kendetegnet ved varme nætter og dage. I år er 
der mange der supplerer krukkerne på grund af  den ekstreme varme planterne har 
været udsat for først på sommeren. Der kan være fornuft i at skæve til stauderne som 
supplement. Der er mange store og flotte stauder at få nu bl.a. riddersporer, Veroni-
ka, astilbe, høstanemoner, solhat mm. I midten af august kommer der også lyng til 
udplantning samt de blomstrende hebe og chrysamtemums. Disse har den fordel, at 
de kommer igen. Heben dog kun i milde vintre. 
 
Man bør også undersøge om ens dræn i krukkerne er 
godt nok. Det kan her være en rigtig god ide, at have 
et lag af leca, småsten, kogler eller lign. til at sørge 
for det. Grunden til at dræn er vigtigt er, at det har 
været nødvendigt at vande rigtigt meget i år og man 

derfor også kan komme til at vande for meget. 
 

I år er myrer også et kæmpe problem både i krukker samt i bede i 
haven. Når myrer optræder i så stort antal, kan man med rette beteg-
ne dem som skadedyr, idet myrerne fjerner alt på deres vej til udvi-

delse af boet og det vil med henblik på planterne sige deres rødder, 
hvorved planterne mistrives og dernæst dør! Der findes mange gode midler i 

handlen både til udvanding, som pulver og som lokkedåser. Det man bare skal gøre 
sig klart, er at det tager tid at udrydde myrer, da boet tit er kæmpestort. Det skal dog 
pointeres, at myrer på  planter selv, sjældent gør skade. Det ses oftest i forbindelse 
med bladlus, hvor myrerne malker lusenes ekskrementer, som smager sødt. Her er 
det lusene, der skal bekæmpes, så vil myrerne også forsvinde. Myrer på terrasser kan 
resultere i underminering af flisearealet, hvorved det kan være nødvendigt at lægge 
arealet om. 
 
Roserne er de fleste steder færdige med den første blom-
string og bør have en gang gødning for at stimulere den næ-
ste. Hvis man gøder, så kan det være nødvendigt at vande, 
da roserne behøver vand for at optage næringsstofferne. Det 
er her vigtigt at fjerne de gamle hoveder/frøstande, hvilket 
vil fremme den næste blomstring. Roserne har været flotte i 
år, da varmen har bekommet dem vel, men nu ser vi skader 
på grund af vandmangel. Det er især i nyanlagte haver, at problemet opstår og nyan-
lagt vil sige anlagt indenfor de sidste 3 år. 
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Odsherredvej 5, 4572 Nørre Asmindrup * Tlf.:  21 26 96 67  &   59 32 41 31 
gartnergaarden@mail.dk * www.gartnergårdenodsherred.dk 

August er også måneden hvor man planter jordbær, hvis man vil ha-
ve bær næste år. Her er det godt at kende de sorter, som man selv 
synes smager godt, da udvalget i handlen er meget stort. Det kan 
også være en god ide, at få smagt på øvrige frugter som man påtæn-
ker at plante. Det være hindbær, æbler, pærer o.s.v. 
 
Græsset er næsten gået af groning og er helt gult mange steder. Det bør man ikke tage 
så tungt andet end, hvis man gerne vil have en grøn plæne. Den skal nok komme til ef-
teråret igen. Hvis man vil have grønt græs, så må man vande og her i området vil det 
sige ca. 30 mm med en uges mellemrum indtil det er grønt igen. Det vil så for de fleste 
koste lidt på vandregningen, da de fleste lagre/tanke med vand er tomme. 
 
Skal man lave store beplantninger i haven, kan det også være et godt tidspunkt at gå 
rundt og besøge planteskoler og se, hvordan tingene tager sig ud. Det vil tit være for-
målstjenligt først at plante i oktober/november, da man så undgår at vande, men når 
løvet først er visnet kan det være svært at se/forestille sig, hvordan planten ser ud. 
 

Har man frugttræer i haven er der høst af blåbær, de sene hindbær, de tid-
ligste æbler, de tidlige blommer og stikkelsbær i august. Her skal man 
være opmærksom på, at frugter, der hurtigt bliver helt grå af råd, skal fjer-
nes, da det som oftest skyldes en svamp, der hedder monilia og den vil 
smitte busken/træet med sporer, som bliver et problem året efter. 

 
Hvis  frugttræer skal beskæres, kan man fjerne årsskud nu. De tykke grene må dog først 
beskæres til vinter. 
 
Med venlig hilsen, 
Lone 
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GF’s  Budgetstatus pr.  30.07.2014 

         BUDGET Pr. 30.07. %  

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.000 98,2 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 22.000 98,2 

Hjemmesiden 3.000   

Annoncering i udhængsskabene 3.000   

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0   

Diverse 0   

I alt 118.000 110.000 93,2 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 20.000   

Vejvedligeholdelse og snerydning 20.000   

Fællesarealer 30.000 14.656 48,9 

Badebro - driftsudgifter 8.000   

Møder og generalforsamlinger 4.800 3.875 80,7 

Kontor og EDB 1.500 1.955 130,4  

Hjemmeside 4.300 2.690 62,5 

Forsikringer 4.300 4.207 97,8 

Gebyrer 200 - 320 (160,0) 

Porto 1.500 1.178 78,5 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.)  22.400   

Diverse  1.000 915 91,5 

I alt 118.000 29.156 24,7 
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
  
Ved udgangen af juli 2014 er indtægterne på 93,2% af det budgetterede. Der mangler 
stadig to indbetalinger for medlemsgebyr og bidrag til drænfond - den ene afventer 
salg af dødsbo, den anden vil bliver oversendt til inkasso umiddelbart efter 1. august, 
jfr. foreningens vedtægter § 6, med hvad dette måtte medføre af ekstra udgifter for 
restanten. 
  
Udgifterne er fortsat ret beherskede med et forbrug på 24,7% af det budgetterede. Dog 
har der været udlæg hen over sommerferien, som ikke er fremsendt til refusion endnu, 
og ligeledes vil der være en række udgifter i forbindelse med sommerfesten i august. 
  
Sidst, men ikke mindst - husk venligst at melde adresseændring til enten sekretær eller 
kasserer i grundejerforeningen. 
  
Venlig sommerhilsen 
Jonna 

Vi mangler stadigvæk en morgenduelig ”flagmand / flagdame” til at  
passe Grundejerforeningens Dannebrogsflag på Søn - og helligdage. 

 

Henvendelse: lindhol na@gmail.com Tlf. 26 75 08 67 
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Den mest velholdte udstykning ? 
 
Under en samtale med nogle nye medlemmer forleden blev et bestyrelsesmedlem 
både glad og stolt over at høre at de, efter at have kigget på en del sommerhuse, 
havde valgt at købe netop her i Strandgården, fordi udstykningen var noget af det 
pæneste og mest velholdte, de havde set under deres søgen efter et sted, de syntes 
om. Sådan en udtalelse varmer ! 
 
Derfor er det rigtigt ærgerligt, at en meget lille håndfuld medlemmer (påfaldende 
nok de samme hvert år) slet ikke passer deres ejendomme med hverken græsslå-
ning, klipning af hæk og da slet ikke med lidt oprydning inde på selve grunden, så-
ledes at forbipasserende standser op og undrer sig. Ikke i beundring, men snarere 
det stik modsatte. 
 
Og så er det heller ikke videre spændende at være nabo til en sådan ejendom. Forbi-
passerende kan trods alt lægge turen en anden vej eller skynde sig forbi, men bor 
man ved siden af eller i nærheden af en fuldstændig tilgroet parcel, hvor ejeren 
hverken overholder de meget få og yderst rimelige pasningskrav, der fremgår af 
GF’s ordensreglement og hvor haven flyder med storskrald - ja, så er glæden og 
stoltheden til at overse. 
 
Bestyrelsen må derfor endnu en gang og på det kraftigste henstille til, at man passer 
sin ejendom, om ikke andet så med græsslåning og hækklipning, sådan som det 
fremgår af ordensreglement. 
 
GF’s vedtægter, § 9 (uddrag)  
Bestyrelsen fastsætter et ordensreglement, hvis primære formål er at fremme 
indbyrdes hensyntagen, bevare udstykningen som et roligt rekreativt område, 
herunder fremme trafiksikkerheden og begrænse støj- lugt og røggener.  
Medlemmerne er forpligtet til at overholde ordensreglementet. 
 
GF’s ordensreglement (uddrag)  
Græsslåning (herunder rabatter) samt klipning af hæk. 
Græsslåning skal ske mindst to gange årligt, senest d. 15.6. og d. 15.8.  
Klipning af hæk skal ske mindst én gang årligt, senest d. 15.8. 
 
Bestyrelsen beklager den måske lidt skrappe, men desværre nødvendige tone. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

 

þa ærestan scipu Deniscra – Alrune VI 
Hvor kan vikingerne have holdt tilt på Tuse Næs? 

Det videnskabelige svar herpå er nemt nok: det vides ikke. Næsset syntes at have væ-
ret næsten ubeboet i jernalder og vikingetid, modsat tidligere i oldtiden. Kort sagt: 
ingen spor. Fantasien må derfor tages til hjælp? HJÆLP!!! – Men det er nok ikke i 
vores baghaver, man skal grave efter relikter fra dengang. I disse lange tider var vores 
del af næsset formentlig dækket af skov – forløberen for Bjergskov. Det er sikkert den 
del af næsset, der ligger øst for Uglerup, der har været beboet og dyrket. Fra bonde-
stenalderen – for 6.000 år siden og fremefter.  
 
Når der ikke er fundet f.eks. grave fra jernalder mv. kan det dels skyldes, at herude 
boede jævne bønder, der ikke havde noget at rutte med. De efterlod sig ingen høje 
eller skibssætninger, men blev brændt og begravet i simple grave. Det kan være sket 
dér, hvor ingen i vore dage har tænkt på at pløje og grave, så de kan ligge der endnu. 
Der kan være så mange – og gode – grunde til, at de ikke er fundet. Endelig kan nogle 
også være fundet i gamle dage, men man har valgt at tie med fundet, for ikke at få 
ulejlighed med gesjæftige myndigheder ol. Der er nok gået mange af oldsager tabt af 
den grund. Især inden for de sidste halvandet hundrede år eller så. 
 
Det er heller ikke umuligt med en stormandsgård. Eller to. Hvor den eller de har lig-
get, må man altså gætte sig til. Men der kan dog være visse indicier. Som f.eks. place-
ringen af middelalderens stormandsgårde. De ”nedstammede” tit fra tidl. stormands-
sæder, der kunne have en meget lang levetid. Efter denne ”teori” kan der for næsset 
gives to forslag. Der er dels Hagestedgård, der var en kongsgård (1231), og Mose 
(evt. nuv. Mosegård) mellem Udby og Kisserup. Mose nævnes ca. 1370 som en af 
roskildebispens større hovedgårde med et tilliggende på 3½ bol (måske svarende til 
ca. 350 tdr. land, eller 18-20 jævnt store bøndergårde dengang). Disse to godser har 
været smukt adskilt af det overvejende uopdyrkede ”bjergland” mel-lem nuv. Nykø-
bingvej og Uglerup. Hagested Kirke var vist oprindelig en stor gård-kirke, mens kir-
kerne i Udby og Hørby fra starten var sognekirker. Kirkerne er op-ført i midten af 
1100-tallet. Inden teglstensbyggeriet for alvor greb om sig.  
 
Efterleddet i Hage-sted, der nævnes første gang 1196, er meget gammelt, i brug før 
vikingetiden. Efterleddet –by i Udby og Hørby var allerede i brug i vikingetiden (og 
senere), bl.a. i den danskdominerede del af England (Danelagen). 
 
Mose kunne f.eks. have været sæde for en af Lejrekongens tro mænd. En af hans op-
gaver har nok været at sikre næsset mod ufredsmænd. Tæt på Mose er Bøgehøj (48 m 
med bronzealderhøj) og herfra er en fortrinlig udsigt til såvel Lammefjord som Ise-
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Der kunne også have været kontakt til Orø ad optisk vej – bavne ol. Orø kaldes i 
Kong Valdemars Jordebog (ca. 1231) Wartherø, hvilket betød øen med vagtposten. 
Vagtposten er forsvundet med de fleste af bogstaverne i navnet.  
 
Det var just ikke idyl alt sammen. Vikingerne kunne også godt finde på at hærge og 
plyndre hos hinanden. Spørg f.eks. nordmændene om Harald Blåtand m.fl. Men nord-
mændene kom nok også her i samme ærinde eller som ”tak for sidst”. 
 
Nu er det jo trist, at ikke blot de fysiske fund mangler. Vi er i dag er meget lidt viden-
de om i vikingetidens sociale forhold. Hvad det erhvervsmæssige angår er det nemt 
nok. Stort set alle fra top til bund var på en eller anden måde knyttet til land-bruget. 
Byerne var få og små. Den største, Hedeby, husede ca. 1.500-2.000 indb. Tidens stør-
ste og mest avancerede byer i Europa – Konstantinopel (nuv. Istanbul) og Cordoba i 
Andalusien (SV-Spanien) – havde hver over 500.000 indvånere. 
 
Hvis man med fornøden forsigtighed læser Njals Saga, der foregår på Island omkr. år 
1000, men er skrevet ca- 1280, kan man få et indtryk af livet ”på landet” i vikin-
getiden, i hvert fald hvad de sociale og kulturelle forhold angår. Og samtidig få læst 
en af verdenslitteraturens klassiskere. Meget dengang var meget forskelligt fra nuti-
den, men næppe fra datidens liv hernede ved sund og bælt. Det blev med tiden nok 
mindre voldeligt, men holdt sig socialt på samme vis i mange århundreder.  
 
Et problem med oldtid og middelalder er, at vi ikke kender folketallet. Det antages, at 
der boede 800-900.000 mennesker i vikingetidens Danmark. Langt flere end i Norge 
og Sverige., Nok så interessant boede der i det egentlige England omkr. år 1000 kun 
mellem 1,6 og 1,9 mio. indbyggere fordelt på 6-7 kongeriger, der mestendels lå i kro-
nisk indbyrdes strid. Det gav vikingerne gunstige vilkår, når det gjaldt plyndringer og 
erobringer, og dem udnyttede de unægtelig dygtigt i lang tid.  

Omtrent sådan kunne en større vikingetidslandsby se ud. Fx også på Tuse 
Næs. Her er det imidlertid arkæologernes forslag til landsbyen Vorbasse (uden 
krigshavn) i Jylland. Baseret på mangeårige og meget grundige udgravninger.  
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Hvad siger DMI ? 

Månedsprognose 
Udsendt  tirsdag d. 29. juli 
 
Vejrudsigten for august ligner meget det vejr, vi har haft i den sidste tid.  Det vil sige: 
forsat ret varmt, men i perioder ustadigt og med lidt køligere indslag fra vest. 
 
Et lavtryk vil generelt befinde sig i omegnen af De Britiske Øer, mens et højtryk kan 
ventes øst og syd for landet. Det betyder, at vi fortsat får masser af solskin med typi-
ske dagtemperaturer mellem 23 og 28 grader, fra tid til anden  med fronter og lidt 
svalende vestlig vind og derfor også for mere behagelige - 20 til 23 graders varme og 
i forbindelse hermed måske kraftige regn- eller tordenbyger.  
 
Kigger vi lidt længere ind og helt frem til midten af august, er der tegn på, at højtryk-
ket en overgang forstærkes i nærheden af os. I så fald får vi igen over 30 grader. Høj-
trykket trækker måske en anelse sydover i uge 34. 
 
Alt i alt er der altså lagt op til en fortsat varm sommermåned, med gode mulighed for 
at udnytte vejret til udendørsaktiviteter. Omvendt vil de høje temperaturer og solskin-
net føre til fortsat høj risiko for tørke de steder, bygerne ikke lige rammer. 
 
Som helhed kommer temperaturerne til at ligge mellem 1 og 3 grader over det nor-
male for årstiden, mens nedbøren gennemsnitligt vil ligge under normalen, men som 
sagt med risiko for kraftige regnskyl i forbindelse med byger. 
 

Langtidsprognose for september og oktober:  
 
Ser vi frem mod de to første efterårsmåneder, tegner september til at blive en del lu-
nere og mere tør end normalt. Frem til midten af måneden måske oven i købet med 
deciderede sommerlige indslag. Derimod ser det ud til, at oktober godt kunne byde 
på mere ustabilt, blæsende og køligt efterårsvejr i perioder, som vi kender det.  
 
Perioden som helhed ser ud til at blive lidt tørrere end normalt, hvor det især er au-
gust og til dels også september, som ser tørrere ud end normalt. Prognosen for nedbør 
er dog mere usikker end for temperaturen på grund af risikoen for kraftige byger. 
 
Men som altid tager prognosen udgang i grove gennemsnit, registreret over lang tid 
og er derfor ikke en ”normal” vejrudsigt. Den er i sagens natur, og efterhånden som 
måneden går, behæftet med en vis usikkerhed. Det er dog meget sikkert, at det i gen-
nemsnit forbliver varmt.  
 
Kilde: DMI (med tilladelse) 
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Iltsvind = Fiskedød 
 
Som alle os, der fisker med garn, har bemærket, er det for tiden meget småt med 
fangsten. Der er ikke ret mange fisk, og er man alligevel heldig at få en håndfuld i 
garnet, er de meget ofte døde og må derfor kasseres. Mange af os har derfor indtil 
videre opgivet at sætte garn og venter på bedre forhold. 
  
Fænomenet skyldes i al sin enkelthed iltsvind, som de fleste nok har hørt om, men 
ikke alle kender årsagen til. Redaktionen har derfor konsulteret Marinbiolog Ole 
Gorm Norden Andersen, som i sin tid var foredragsholder på kurset for garnfiske-
re på Tuse Næs, og som forklarer, at fiskedøden opstår p.g.a. varmen kombineret 
med mangelen på vind. Varmen gør, at vandet ikke kan indeholde så meget ilt, og 
den manglende vind gør, at der ikke nedblandes tilstrækkeligt med ilt fra overfladen 
til at erstatte det, som bunddyr og- planter forbruger. Og det ordentlige regnskyl vi 
fik forleden, hjælper heller ikke. Det medvirker derimod til at forstærke lagdelingen 
med ferskere overfladevand og saltere bundvand, der hæmmer vindens evne til at 
opblande vandet og bringe ilt ned til bunden.  
  
Desuden har varmen  også den betydning, at den fremmer forrådnelsesprocesserne, 
som derved forbruger den ilt, som fiskene og for den sags skyld de dyr, som fiskene 
lever af, ikke kan undvære,  hurtigere. Vi kan således kun håbe på lavere temperatu-
rer og mere vind. 
  
Så længe fiskene kan svømme frit omkring, kan de finde stederne, hvor der stadig-
væk er noget ilt tilbage, men bliver de først fanget i garnet og sker det på et iltfattigt 
eller iltfrit sted, hvor dødbringende svovlbrinte stiger op fra bunden - så går de til. 
 
Knæk og bræk ! 
Mario 

Fra dengang der var fisk til ! 
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